Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N.° 8 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO

Ata da Reunião Ordinária do Conselho da Unidade do

Centro Tecnológico, realizada no dia 10 (dez) de outubro

de 2012, às 14h00min, no Auditório do prédio “Reitor

Caspar Erich Stemmer”.

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, no  1

Auditório do prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do 2

Centro Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo Edital de 3

Convocação n.º 8/2012/CONSELHO/CTC, com a presença dos Senhores Conselheiros: Prof. 4

Edson Roberto De Pieri, Prof. Antônio Augusto Ulson de Souza, Prof. Gregório Jean 5

Varvakis Rados, Prof. Jucilei Cordini, Prof. Luis Fernando Friedrich, Profª Myriam Eugênia 6

Ramalho Prata Barbejat, Prof. Ramon Lucas Dalsasso, Prof. Amir Antonio Martins de 7

Oliveira Jr., Prof. Werner Kraus Junior, Prof. Agenor Fúrigo Junior, Prof. Glicério Trichês, 8

Prof. Guilherme Mariz de Oliveira Barra, Prof. José Antônio Ribeiro de Souza, Prof. Lauro 9

Cesar Nicolazzi, Prof. Leandro J. Komosinski, Prof. Max Hering de Queiroz, Prof. Milton 10

Luz da Conceição, Prof. Renato Lucas Pacheco, Prof. Vitório Bruno Mazzola, Prof. Antônio 11

Pedro Novaes de Oliveira, Prof. Ayrton Portilho Bueno, Prof. Júlio César Passos, Prof. 12

Patrick Kuo-Peng, Prof. Frank Siqueira, Profª Rejane Helena Ribeiro da Costa, STAE 13

Rogério Antônio Campos, Acad. Débora Zanghelini, Acad. Diogo Yu Xavier Ikeda, Acad. 14

Igor Piacentini Coelho da Costa, Acad. Vinícius Rutkowski Bernardes, sob a Presidência do 15

Professor Sebastião Roberto Soares, Diretor do Centro Tecnológico. Os professores Fernando 16

Simon Westphal, Flávio Rubens Lapolli, Roberto Caldas de A. Pinto e Wellington Longuini 17

Repette justificaram a sua ausência. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou 18

todos e deu início à sessão, dando as boas-vindas à Profª Rejane Helena Ribeiro da Costa, 19

representante do Centro Tecnológico na Câmara de Pesquisa, agradecendo a sua atuação na 20

referida Câmara. Em seguida, solicitando a inclusão de um item na pauta: 11. Processo n.º 21

23080.043014/2012-12. Recurso à decisão do Colegiado de Engenharia de Produção e 22

Sistemas (carga horária de estágio obrigatório - EPS 7040 Estágio Supervisionado em 23

Engenharia de Produção - e número de créditos concomitantes ao estágio obrigatório) do 24

acadêmico Alessandro Okagawa Falleiros. Relator: Lauro Cesar Nicolazzi. Em votação, a 25

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

inclusão do item foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, a Presidência deu seguimento à 26

sessão, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e aprovação da Ata n.º 7 27

da Reunião Ordinária do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico, realizada em 5 de 28

setembro de 2012. Em votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 2. Apreciação e 29

aprovação da Ata n.º 7 da Reunião Ordinária da Câmara de Administração do Centro 30

Tecnológico, realizada em 21 de setembro de 2012. Em votação, o documento foi aprovado 31

por unanimidade. 3. Apreciação da proposta elaborada pela comissão designada pela Portaria 32

n.º 290/CTC/2012 para propor o regulamento e conduzir o processo eleitoral para a Direção 33

do Centro Tecnológico e para a representação do Centro Tecnológico no Conselho 34

Universitário (CUn) da UFSC. O Presidente do Conselho passou a palavra ao Presidente da 35

Comissão, Prof. Max Hering de Queiroz, que apresentou a proposta elaborada pela Comissão. 36

Em votação, a proposta foi aprovada por maioria. 4. Planos Departamentais: o item foi 37

retirado de pauta. 5. Processo nº. 23080.026977/2012-51. Apreciação do parecer favorável do 38

relator quanto à solicitação de transferência do CTC para o CFH do Prof. Antônio Fernando 39

Harter Fetter Filho. Relator: Antônio Augusto Ulson de Souza. O Professor Relator leu o seu 40

relato acerca do processo. Em votação, o parecer favorável do relator foi aprovado por 41

unanimidade. 6. Processo nº. 23080.026979/2012-41. Apreciação do parecer favorável do 42

relator quanto à solicitação de transferência do CTC para o CFH da Profª Regina Rodrigues. 43

Relator: Antônio Augusto Ulson de Souza. O Professor Relator leu o seu relato acerca da 44

solicitação. Em votação, o parecer favorável do relator foi aprovado por unanimidade. 7. 45

Processo nº. 23080.043537/2012-69. Apreciação do parecer favorável do relator acerca do 46

recurso à decisão do Colegiado de Engenharia de Produção e Sistemas (carga horária de 47

estágio obrigatório - EPS 7040 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção - e 48

número de créditos concomitantes ao estágio obrigatório) do acadêmico Fabio Nunes Lima. 49

Relator: Lauro Cesar Nicolazzi. O Professor Relator leu o seu relato acerca do processo. Em 50

votação, o parecer favorável do relator foi aprovado por maioria. 8. Processo nº. 51

23080.042535/2012-52. Apreciação do parecer favorável do relator acerca do recurso à 52

decisão do Colegiado de Engenharia de Produção e Sistemas (carga horária de estágio 53

obrigatório - EPS 7040 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção - e número de 54

créditos concomitantes ao estágio obrigatório) do acadêmico Guilherme Fernandes da Costa. 55

Relator: Lauro Cesar Nicolazzi. O Professor Relator leu o seu relato acerca do processo. Em 56

votação, o parecer favorável do relator foi aprovado por maioria. 9. Processo nº. 57

23080.042750/2012-53. Apreciação do parecer favorável do relator acerca do recurso à 58

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

decisão do Colegiado de Engenharia de Produção e Sistemas (carga horária de estágio 59

obrigatório - EPS 7040 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção - e número de 60

créditos concomitantes ao estágio obrigatório) do acadêmico Marcus Martins Bonassi. 61

Relator: Lauro Cesar Nicolazzi. O Professor Relator leu o seu relato acerca do processo. Em 62

votação, o parecer favorável do relator foi aprovado por maioria. 10. Processo n.º 63

23080.042562/2012-25. Apreciação do parecer favorável do relator acerca do recurso à 64

decisão do Colegiado de Engenharia de Produção e Sistemas (carga horária de estágio 65

obrigatório - EPS 7040 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção - e número de 66

créditos concomitantes ao estágio obrigatório) do acadêmico Paulo André Sureck. Relator: 67

Lauro Cesar Nicolazzi. O Professor Relator leu o seu relato acerca do processo. Em votação, 68

o parecer favorável do relator foi aprovado por maioria. 11. Processo n.º 23080.043014/2012. 69

Apreciação do parecer favorável do relator acerca do recurso à decisão do Colegiado de 70

Engenharia de Produção e Sistemas (carga horária de estágio obrigatório - EPS 7040 Estágio 71

Supervisionado em Engenharia de Produção - e número de créditos concomitantes ao estágio 72

obrigatório) do acadêmico Alessandro Okagawa Falleiros. Relator: Lauro Cesar Nicolazzi. O 73

Professor Relator leu o seu relato acerca do processo. Em votação, o parecer favorável do 74

relator foi aprovado por maioria. O Professor Glicério Triches solicitou que constasse em ata 75

que o seu voto, contrário à aprovação dos pareceres dos itens 7 ao 11, foi baseado no que 76

segue o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil. 12. Indicação de 77

representante do Centro Tecnológico na Câmara de Graduação: O item foi retirado de pauta. 78

Ato contínuo, a Presidência retomou a palavra e deu por encerrada a Reunião, da qual, para 79

constar, eu, Stefani de Souza, Secretária Executiva da Direção do Centro Tecnológico, lavrei 80

a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros 81

presentes. Florianópolis, 10 de novembro de 2012. 82